关于开展2012年国家学生体质健康标准测试的

通          知

各学院、各单位、机关各部门：
为贯彻落实中共中央国务院《关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》（中发[2007]7号文件），教育部、国家体育总局《关于实施<国家学生体质健康标准>的通知》（教体艺[2007]8号文件）的精神，根据省教育厅《转发教育部关于加强<国家学生体质健康标准>数据上报管理工作的通知》（甘教体[2007]33号文件）要求，我校将于近期开展2012年度学生体质健康测试工作，现将有关事宜通知如下：

一、组织领导

学生体质健康测试是教育部规定的每年必须完成的任务，是促进学生体质健康发展、激励学生积极参加体育锻炼的教育手段，是学生体质健康的个体评价标准，也是学生毕业的必备条件之一。为保证《标准》测试工作的顺利实施，学校成立《标准》实施领导小组，下设办公室。在主管校长领导下，由教务处、体育学院主要负责，学生处、各学院协同配合组织实施。

领导小组成员如下：

组  长：刘举科

    副组长：张社平  高小飞  余志琪  欧阳林

成  员：王奋前  罗进华  李嘉贵  郭文奎  石金龙  白奉源  张效贤
        汪晓艳  王晓平  高炳忠  李震岗  马立涛  张  龙
领导小组下设办公室，办公室设在体育学院，欧阳林兼办公室主任。

二、测试实施办法

（一）相关单位职责
1、教务处：主要负责实施《标准》过程中的计划调控和时间安排等协调工作，并根据成绩确定学生毕业或肄业。

2、体育学院：全面负责《标准》的实施。负责制定全校各年级测试项目的测试计划，组织实施测试工作和成绩评定；对测试数据进行统计分析，针对个体差异指导学生体育锻炼；对因伤、残、病等可免予执行《标准》的学生提出的申请给予鉴定，存入档案并安排保健课；负责汇总评定学生每学年《标准》等级；填写《学生体质健康标准（试行方案）登记卡（大学）》，并于学生毕业前连同《免予执行体质健康标准（试行方案）申请表》一并送交各学院，与学生成绩卡一同归入学生档案。

3、学生处：负责将《标准》列入新生入学教育的内容，做好宣传工作；按照《标准》成绩确定三好学生、奖学金评定资格。

4、各学院：负责学生基本信息核对、《国家学生体质健康标准登记卡》装档及测试期间学生的组织协调工作。

（二）测试方式

1、由体育学院统一安排日程，保证统一测试、汇总、统计。

2、按教育厅规定由体育学院上报《标准》统计表。

（三）测试项目

1、必测项目：身高、体重、肺活量

2、选测项目：

（1）一年级：1000米跑（男）、800米跑（女）、坐位体前屈、50米跑
（2）二、三、四年级：台阶试验、握力、立定跳远

（四）测试要求

1、学生携带身份证（无身份证者持户籍证明）、学生证、测试卡、身着运动装按时参加测试，对无有效证件、不按规定着装及不按时参加测试者一律不予测试。

2、对弄虚作假、找人替测者，按考试作弊予以处理，本学年测试成绩以零分计，不得参加正常补测。

3、学生《标准》测试成绩达到及格及以上者，方可参加三好学生、奖学金评选。《标准》成绩不及格者，在本学年度准予补测一次，补测仍不及格，则学年《标准》成绩为不及格。学生毕业时，《标准》测试的成绩不及格者按肄业处理。
4、各学院要对本单位实施《标准》情况认真检查监督，定期抽查，并进行通报。凡因学院未能及时通知学生参加测试，而造成学生《标准》测试成绩不及格，以致无法正常毕业等一切后果，由学院承担全部责任。
（五）奖励与降低分数的办法

1、认真上好体育课、积极参加体育活动、每天锻炼时间达到一小时者，奖励5分，计入学年《标准》总成绩。

2、属于下列情况之一者，其《标准》成绩记为不及格，该学年《标准》成绩最高记为59分：
（1）评价指标中1000米跑（男）、800米跑（女）、台阶试验的得分达不到及格者；

（2）体育课无故缺勤，一学年累计超过应出勤次数1/10者。

（六）免予执行

因病或残疾学生，可向学校提交免予执行《标准》的申请，经医疗单位证明，体育学院核准后，可免予执行《标准》，并填写《免予执行<国家学生体质健康标准>申请表》，存入学生档案。对确实丧失运动能力、免予执行《标准》的残疾学生，仍可参加三好学生、奖学金评选，毕业时《标准》成绩可记为满分，但不评定等级。

三、测试地点及时间

（一）测试地点

西 校 区：大学生活动中心二楼

培黎校区：体育馆

东 校 区：礼堂
（二）各学院、各班级测试具体时间另行通知。
二〇一二年三月二十日